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Abstract
We present implementation of multiple instance learning (MIL) frame-
work based on Markov networks with optimization methods of batch
gradient descent, inference based SVM and propose new approach
with the use of linear programming. In this paper we successfully
validated our implementation on common multiple instance learning
datasets and used it for classifying cancer metastases on sets of precal-
culated descriptors, which were generated from images of histological
lymph node sections. Manual classification of individual images by
pathologist is a lengthy process and using multiple instance learning
to provide another diagnostic tool for classification could increase ac-
curacy and speed of classification which is vital. The results measured
on Camelyon dataset with batch gradient descent method were com-
parable to state-of-art methods.

Keywords: multiple instance learning, supervised learning, machine
learning, Markov networks

Abstrakt
Tato práce pojednává implementaci multiple instance learning frame-
worku použ́ıvaj́ıćı metody Markovských śıt́ı s optimalizačńımi meto-
dami batch gradient descent, inference based SVM a naš́ı metodou
linearńıho programováńı. Úspešně jsme ověřili naš́ı implementaci na
multiple instance learning datasetech, kterou jsme následně použili
pro klasifikaci buněk rakoviny z předpoč́ıtaných deskriptor̊u, které
byly vygenerovány z histologických fotek lymfatických uzlin. Manuálńı
klasifikace individuálńıch fotek je prováděna patology, nicméně se
jedná o zlouhavý proces a použit́ı metody multiple instance learn-
ing, jakožto daľśıho diagnostického nástroje pro klasifikaci rakoviny,
který by zvýšil přesnost a rychlost klasificace je vitálńı. Výsledky,
které byly naměřeny na Camelyon datasetu s optimalizačńı metodou
batch gradient decent byly srovnatelné se state-of-art metodami.

Kĺıčová slova: multiple instance learning, supervised learning, stro-
jové učeńı, Markovské sitě
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1 Introduction

In classical supervised learning the classifier is being trained on pre-
labeled training instances. More training data usually means more
accurate prediction, but the preparation of the dataset to train data
on can be arduous, since someone beforehand needs to go through all
the data and check, if all data points are correctly labeled to their
corresponding classes, which can be a limiting factor.

Multiple instance learning is a variation to classical supervised
learning, being able to learn on weakly supervised data by batch-
ing a group of unlabeled individual data points (i.e. descriptors) into
sets called bags with known label.

Multiple instance learning has been introduced by Dietterich [1]
who used Multiple instance learning approach for classification of aro-
matic molecules. Each molecule is called Musk (aromatic) if at least
one of its molecular shapes binds to a specific receptor, otherwise it
is non-Musk molecule. Other applications of multiple instance learn-
ing can be found in an stock prediction [2], where each positive bag
contains 100 individual stocks (i.e. instances), which yielded high-
est return and negative bag contains 5 the worst performing stocks.
Another application include video annotation [3], where each video is
transformed into bag, in which instance denotes single frame of the
video. Last but not least multiple instance applications can be found
in region based image annotation [4], online object tracking [5], text
categorization[6] and recognition of handwriting and speech[7].

1.1 Problem definition

Multiple instance learning methods deal with weakly supervised
data, which consist of sets of instances, called bags. The label of a
bag is known, where as labels of individual instances are not.

The aim of multiple instance learning is to infer patterns from train-
ing dataset and to train mapping function (i.e. classifier), which as-
signs correct class label Y ∈ {−1, 1} to testing bag X containing some
arbitrary count of precalculated descriptors x.

The importance of multiple instance learning lies in ability to learn
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from weakly supervised data, which is useful in some computer and
medicine applications, where it is sometimes too expensive or border-
line impossible to annotate dataset.

Detecting presence of cancer cells from histological images of breast
lymph nodes is a delicate process in which groups of trained patholo-
gists search through hyper resolution images for signs of cancer cells.
This method is slow and inefficient due to time and training require-
ments needed to perform individual classification, which led to cre-
ation of Camelyon dataset[8] containing a multitude of weakly anno-
tated histological images.

Considering the nature of the problem, in which even small counts
of cancer cells can signify presence of cancer and inability to label
individual pixels, we have decided to use multiple instance learning
framework described [9], which is able to not only learn from individ-
ual data points, but also to learn on aggregations of cardinality (i.e.
count) of positive instances in training bags.

Providing efficient and accurate framework, would be able to de-
crease the amount of time and resources spent on individual classifi-
cation, which would lead to faster diagnosis and treatment.

1.2 Scope of thesis

The aim of this thesis is to implement multiple instance learning
framework based on Markov networks, optimization methods of in-
ference based SVM and batch gradient descent and newly proposed
method, which uses linear programming. Last aim of our thesis is to
validate implemented methods and explore performance of our imple-
mentation on Camelyon and multiple instance learning datasets.

1.3 Thesis structure

This thesis is organized as follows: In next section we provide intro-
duction to supervised learning, and overview of categories of multiple
instance learning methods. Section 3 is used for description of frame-
work proposed in [9]. In section 4 we describe optimization methods
of batch gradient descent, inference based SVM and propose new op-
timization method with the use of linear programming. Followed by
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description of multiple instance learning datasets, which we used to
validate and evaluate performance of our implementation in section
5. Last but not least we describe results we measured in section 6 and
end with a conclusion.
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2 Theoretical background

This section is used to briefly overview some techniques which are
necessary for understanding multiple instance learning and our thesis.
We start by briefly introducing supervised and various categories of
multiple instance learning.

2.1 Supervised learning

Supervised learning is one of the types of machine learning. In super-
vised learning training dataset contains pairs (xi, yi) ∈ Rd x {−1, 1}.
Each pair consists of data point xi with corresponding label yi.
The task of supervised learning is to observe and infer patterns from
training dataset and to find mapping function (i.e. classifier), which
correctly assigns label y to data point x from testing dataset.

2.2 Multiple instance learning

In this subsection we review different categories of multiple instance
learning and provide examples of state-of-art methods for each of
them.

2.2.1 Multiple instance assumptions

Standard multiple instance assumption was introduced by Dietterich
[1] and defines positive bag as set containing at least 1 positive in-
stance and negative bag as set containing only negative instances.
Dietterich’s proposed method called APR uses axis-parallel hyper-
rectangles to allocate area, containing at least 1 positive instance from
each positive bag and no instances from negative bags.
While this assumption naturally describes problem of aromatic molecules,
it is unable to model cardinality based aggregations in bag, which
might be crucial in predicting correct bag label. Other methods, which
use standard multiple instance assumption are Diverse density[10], mi-
SVM[6] and MI-SVM[6]
Ratio-constrained assumption softens standard assumption by de-
scribing positive bag as set, in which ratio of positive instances to
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all instances exceeds threshold value ρ. Methods, which used non-
standard multiple instance assumption in their approach are AL-
SVM[11], ALP-SVM[11]. Work proposed in [12], introduced general
multiple instance assumption represented cardinality potential. The
concept of generalized multiple instance assumption is also used in
[9].

2.2.2 Instance space methods

Instance space methods aim to solve problem of multiple instance
learning by training instance-based classifier on individual instances
from bag and combining multiple instance learning assumptions to
create bag-based classifier. One example of instance based methods
are diverse density algorithm introduced in [2], which tries to solve
multiple instance learning problem by finding point in space, which
measures how many positive instances from positive bags are nearby
and how far are all instances from negative bags. Other examples of
instance based methods are modified SVM-like algorithms mi-SVM[6],
MI-SVM[6] and MICA[13].

2.2.3 Bag space methods

Different way of solving multiple instance learning problem provides
bag space approach, in which whole bag is considered an object,
from which global representations or discriminative information is
extracted[9].
The main approach is to calculate descriptors from entire bags, which
are then used to train traditional instance-based classifier. Some ex-
amples of bag-space methods are MI-Kernel[14], MI-Graph[15] and
EM-DD[10].
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3 Method

This section is being used for description of already existing method
of Markov networks proposed in [9].
We start by introducing formal notation and follow by describing
framework based on Markov networks.

3.1 Notation

Similar notation is being used as in [9] for easier orientation in equa-
tions.
Let Rd denote instance space of our dataset. Training set consists of
pairs {(X1, Y1), . . . , (Xn, Yn), . . . , (XN , YN)}. Each pair is composed
of set of instances called bag Xn = {x̃n1, . . . , x̃ni, . . . , x̃nmn

} (mn de-
notes count of instances in n-th bag) and its corresponding bag label,
Yn ∈ {−1, 1}. Every instance x̃ni ∈ Xn is represented by instance
feature vectors xni ∈ Rd

In the model of Markov networks every instance x̃ni also contains
hidden instance label hni ∈ {0, 1}. Collection of all hidden instance
labels in bag Xn is denoted as hn = (hn1, . . . , hni, . . . , hnmn

).

3.2 Scoring function

We use scoring function, which has been introduced in [9] and depicts
cost of classification for bag X, instance labels h and bag label Y . This

[…]

MIMN version of Image dataset

(a) inference based SVM (b) BGD (c) linear programming

Figure 10: Visualization of minimization of loss function J for different optimization algorithms
on RMIMN version of Image dataset
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C Results of cross validation

In this section we present results of k-fold cross validation on multiple
instance learning datasets with various optimization algorithms. We
visualize dependency on cardinality parameters ρ and κ for RMIMN
and GMIMN potentials and present parameters, which we used in final
evaluation along with averaged accuracy we measured on 5 differently
seeded runs.
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C.1 Tiger dataset

Method α Cardinality potential η C ρ κ Accuracy[%]
BGD 0.7 MIMN 1e-3 0.1 x x 0.836 ± 0.029
SVM x MIMN x 1 x x 0.74 ± 0.092
LP x MIMN x 10 x x 0.796 ± 0.035

BGD 0.7 RMIMN 1e-3 0.1 0.1 x 0.844 ± 0.03
SVM x RMIMN x 1 0.8 x 0.708 ± 0.064
LP x RMIMN x 10 0.4 x 0.764 ± 0.058

BGD 0.7 GMIMN 1e-3 0.1 x 5 0.756 ± 0.043
LP x GMIMN x 10 x 5 0.72 ± 0.05

Table 10: Results of cross-validation on Tiger dataset

Figure 11: Comparison of accuracy based on RMIMN potential parameters on Tiger dataset

Figure 12: Comparison of accuracy based on GMIMN potential parameters on Tiger dataset
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C.2 Fox dataset

Method α Cardinality potential η C ρ κ Accuracy[%]
BGD 0.7 MIMN 1e-3 1 x x 0.580 ± 0.081
SVM x MIMN x 0.01 x x 0.504 ± 0.047
LP x MIMN x 1000 x x 0.576 ± 0.049

BGD 0.7 RMIMN 1e-3 1 1.0 x 0.576 ± 0.043
SVM x RMIMN x 0.01 1.0 x 0.547 ± 0.054
LP x RMIMN x 1000 0.8 x 0.616 ± 0.079

BGD 0.7 GMIMN 1e-3 1 x 10 0.548 ± 0.062
LP x GMIMN x 1000 x 3 0.548 ± 0.062

Table 11: Results of cross-validation on Fox dataset

Figure 13: Comparison of accuracy based on RMIMN potential parameters on Fox dataset

Figure 14: Comparison of accuracy based on GMIMN potential parameters on Fox dataset
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C.3 Elephant dataset

Method α Cardinality potential η C ρ κ Accuracy[%]
BGD 0.7 MIMN 1e-3 0.1 x x 0.828 ± 0.041
SVM x MIMN x 1 x x 0.736 ± 0.065
LP x MIMN x 1 x x 0.840 ± 0.050

BGD 0.7 RMIMN 1e-3 0.1 1.0 x 0.856 ± 0.053
SVM x RMIMN x 1 0.9 x 0.816 ± 0.038
LP x RMIMN x 1 1.0 x 0.856 ± 0.053

BGD 0.7 GMIMN 1e-4 0.1 x 3 0.712 ± 0.076
LP x GMIMN x 1 x 3 0.736 ± 0.035

Table 12: Results of cross-validation on Elephant dataset

Figure 15: Comparison of accuracy based on RMIMN potential parameters on Elephant dataset

Figure 16: Comparison of accuracy based on GMIMN potential parameters on Elephant dataset
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C.4 Musk1 dataset

Method α Cardinality potential η C ρ κ Accuracy[%]
BGD 0.7 MIMN 1e-3 10 x x 0.817 ± 0.047
SVM x MIMN x 0.1 x x 0.692 ± 0.097
LP x MIMN x 10 x x 0.739 ± 0.092

BGD 0.7 RMIMN 1e-3 10 0.2 x 0.860 ± 0.036
SVM x RMIMN x 0.1 0.6 x 0.660 ± 0.180
LP x RMIMN x 10 0.7 x 0.834 ± 0.083

BGD 0.7 GMIMN 1e-3 10 x 3 0.739 ± 0.03
LP x GMIMN x 10 x 3 0.773 ± 0.089

Table 13: Results of cross-validation on Musk1 dataset

Figure 17: Comparison of accuracy based on RMIMN potential parameters on Musk1 dataset

Figure 18: Comparison of accuracy based on GMIMN potential parameters on Musk1 dataset
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C.5 Musk2 dataset

Method α Cardinality potential η C ρ κ Accuracy[%]
BGD 0.7 MIMN 1e-4 0.01 x x 0.7 ± 0.139
SVM x MIMN x 0.01 x x 0.636 ± 0.131
LP x MIMN x 1 x x 0.692 ± 0.076

BGD 0.7 RMIMN 1e-4 0.01 1.0 x 0.707 ± 0.058
SVM x RMIMN x 0.01 0.4 x 0.576 ± 0.081
LP x RMIMN x 1 0.4 x 0.746 ± 0.132

BGD 0.7 GMIMN 1e-4 0.01 x 3 0.630 ± 0.096
LP x GMIMN x 1 x 5 0.669 ± 0.069

Table 14: Results of cross-validation on Musk2 dataset

Figure 19: Comparison of accuracy based on RMIMN potential parameters on Musk2 dataset

Figure 20: Comparison of accuracy based on GMIMN potential parameters on Musk2 dataset
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C.6 Camelyon dataset

Method α Cardinality potential η C ρ κ Accuracy[%]
BGD 0.7 MIMN 1e-6 10 x x 0.899 ± 0.032
SVM x MIMN x 1000 x x 0.768 ± 0.102
BGD 0.7 RMIMN 1e-6 10 0.1 x 0.7143 ± 0.018
SVM x RMIMN x 1000 x 0.1 0.0.645 ± 0.079

Table 15: Results of cross-validation on Camelyon dataset

Figure 21: Comparison of accuracy based on RMIMN potential parameters on Camelyon dataset
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D List of attachments

1x CD containing implementation of multiple instance learning frame-
work
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