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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Úkolem práce bylo implementovat zjednodušenou verzi metody popsané v relativně nedávném vědeckém článku. Splnění
zadání vyžadovalo plné pochopení poměrně rozsáhlé a pro studenta nové problematiky.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student dohodnuté metody implementoval. Bohužel se ukázalo, že nefungují tak, jak jsme očekávali.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl velmi samostatný, byl bych ocenil i častější konzultace.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student prokázal velmi dobré znalosti programování, seznámil se s technikami strojového učení a numerické optimalizace.
Je však nutno konstatovat, že původně stanovené cíle nebyly splněny. Získané výsledky jsou však mnohem horší než
výsledky klasických metod i výsledky reportované v článku, ze kterého jsme vyšli. Důvody se nepodařilo zjistit, i z nedostatku
času před odevzdáním, a to i přesto, že na bakalářské práci student pracoval nadstandardně dlouhou dobu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána dobrou angličtinou, typograficky zdařilá, dobře strukturovaná. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Bez problémů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Velmi oceňuji vzniklou implementaci, která je obecně k dispozicí a její použítí je dobře popsáno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Jan Kybic
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